E esta dicha carta mostro Pero Gonzalez, prior del dicho monesterio
de Sancto Toribio, e fizo leer ||30 por mi Iohan Ferrandez, escriuano pu-
blico de Valdevaro, XVII dias del mes de febrero, Era de ||mill e CCC
é sesenta e nueue annos, ante estos testimonios que aqui son escritos, e
pidió a mi ||el dicho escriuano que sacase de la dicha carta este tras-
lado en publica forma, e que ge lo die- 1|se. Fecho XVII dias del dicho
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mes de Febrero en la Era dicha. Testes que vieron la dicha carta:||Iohan
Martinez e Iohan Perez e Ferrand Perez e Garcia Rodriguez, clérigos
del dicho monesterio, e Gutier Alfons e Garcia AJfons, fijos de Al-
fons ||40 Perez de la Lama, e Ferrand Perez, fijo de Pero Royz de Vara-
go, e Gonzalo Martin hermano del dicho prior || Pero Gonzalez. E yo
Iohan Ferrandez, dicho escriuano, a pedimento del dicho prior, saque
este traslado de la || dicha carta en publica forma e puse en el mió sigfno
tal en testimonio de verdad. Iohan Ferrandez.

235
1315, agosto 17, Burgos.

Don García, abad de Oña, y Fernando Ruiz de Saldaña deshacen
el cambio de una sema en Potes por unas heredades on Liéba-
na, concertado anteriormente entre ambos.

Orig. perg. 275 X 370 mm. Leg. 1.347, núm. 28.

In nomine Domini amen. Sepan quantos esta carta uieren como nos,
don Garcia, por la gracia de Dios abbat de Onna, || por nos e por el
conuento de esse mismo logar, et nos don Fernand Ruyz de Sallanna
et donna Juana su || muger, somos abenidos que el camio que fue fecho
entre nos et el nonesterio de Onna de la sema de Sant Uice- 1| inte de
Potes, que dio el monesterio en camio a nos don Fernand Ruyz et donna
Juanna por el tercio de tod ||5 el heredamiento que fue de donna Elvira
Alfons de Salinas, que es en Lieuana, que nos diemos en camio al || dicho
monesterio, segond se contiene en las cartas fechas en razón del dicho
camio; cattando pro de amas las|| partes, abenimos nos de desatar el
dicho camio e desfazer el dicho camio que non uala daqui adelant en tal
mane- || ra, que nos los dichos don Fernand Ruyz et donna Juana des-
apoderamos nos de todo el derecho et propiedat et pos- 1| sesión et te-
nencia que nos auiemos et a nos pertenesgie por razón del dicho camio
en la dicha serna, et apodera- 1|10 mos por esta carta a uos los dichos
abbat et conuento et al monesterio en la dicha serna et en todo el dere-
cho et propie- 1| dat et sennorio et posesión et tenencia et usu que nos
auemos et a nos pertenece por qualquier razón en la dicha ¡| serna, et
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que sea vuestra et del dicho monesterio la dicha serna, libre et quita,
daqui adelante, assi como era antes que||fuesse fecho el dicho camio.
Et otrossi nos, el sobredicho abat de Onna, por nos et por el conuento
et moneste- || rio sobredichos, desapoderamos a nos et al dicho moneste-
rio de la propiedat et del sennorio et possesion et||15 usu et tenencia que
nos et el dicho monesterio auiemos en el dicho tercio del dicho hereda-
miento que es en||Lieuana, que fue de donna Eluira Alfons, et apode-
ramos por esta carta a vos don Fernand Ruyz et donna || Juana los so-
bredichos en el dicho tercio del dicho heredamiento et en la propiedat
et sennorio et usu et posse- 1|sion et tenencia, que sea uuestro libre et
quito daqui adelante, assi como era antes quel dicho camio fuesse fecho.
Et ]| nos don Fernand Ruyz et donna Juana los sobre dichos damos po-
der a uos, los dichos abbat et conuento, que uos||20 o uuestro mandado
entredes et tomedes por uuestra propia auetoridad la dicha serna et pos-
sesion corporal de || la dicha serna. Et otrossi nos el abbat sobre dicho
por nos et por el dicho conuento, damos poder a uos, los dichos || don
Fernand Ruyz et donna Juana, que uos o uuestro mandado por uuestra
propia auetoridad entredes et tomades el di- 11 cho tercio del dicho he-
redamiento et la possesion corporal dello. Et nos, el abbat sobre dicho,
por nos et por el||dicho conuento, obligamos a nos et a los bienes del
dicho monesterio de tener, guardar et cumplir todo lo que se contiene|¡25